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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях развития рыночной экономики важную роль играет

предпринимательство для обеспечения высокого темпа развития национальной

экономики и ее секторов на основе технологического обновления, внедрение

инноваций и др., а также создании саморегулирующих организаций в сфере

услуг.

В процессе анализа становления и развития саморегулируемых

организаций в сфере услуг и особенно сферы жилищно-коммунальных услуг

(ЖКУ) важно учитывать ряд особенностей их деятельности с учетом

адаптации нормативно-законодательных основ, направления

совершенствования инвестиционного климата, налоговой и таможенной

политики, улучшение внешнеэкономических связей. Особенно выделить

снижение отрицательного влияния высокого процента банковского кредита,

наличие коррупции в государственных, налоговых и таможенных службах, а

также недостаточного развития рыночной инфраструктуры в области развития

саморегулируемых организаций и слабую их законодательную базу в

Республике Таджикистан.

Анализ опыта становления и развития саморегулируемых организаций в

развитых и развивающихся странах показывает, что создание благоприятных

условий для их функционирования развития считается определяющим

стимулом ускоренного и опережающего развития. Поэтому учитывая этого, мы

считаем, что современные реалии социально-экономического

функционирования и развития саморегулируемых организаций в сфере

жилищное коммунальных услуг требуют проведения систематических научных

предметного и всестороннего специального исследований и выработки новых

методических подходов. В связи с этим, всестороннее изучении работы

саморегулируемых организаций в сфере ЖКУ считается актуальным и

определяет важность всестороннего исследования их деятельности в условиях

модернизации экономики Таджикистана.
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Особого внимания заслуживает жилищно-коммунальные услуги в силу

их социально-значимого характера выступают ныне в качестве одного из

основных параметров характеристики оценки повышения качества и уровня

жизни населения. В данном случае речь идёт не только о их значимости, но и

об улучшении деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно-

коммунальные услуг. Этим не только обуславливается актуальность темы

исследования, но и обосновывается выбор его предмета и объекта.

Степень разработанности проблемы. Необходимость изучения

вопросов формирования и развития саморегулируемых организаций в сферы

ЖКУ определяется тем, что проблемы с их решения тесно коррелируются с

задачами обеспечении экономики страны и обеспечения социально-

экономического развития отдельной страны.

Существенный вклад в изучении проблем регулирования

предпринимательства в сфере услуг внесли Ж.-Б. Сей, А. Смит, Дж. Кейнс и др.

Особенно важно заслуги Й. Шумпетера, А. Маршалла П., Самуэльсона, В.

Нордхауса, Фишера С., Дорнбуша Р., Р. Шмалензи; С.Л. Брю, а также Абалкина

Л.И., Асаула А.Н., Бусыгина А.В., Борсученко Э.И., Виленского А., Друкера П.,

Львова Д.С. и много других ученых.

В условиях Таджикистана некоторые вопросы развития

предпринимательства и саморегулируемых организаций в сфере услуг развиты

в трудах: Абдугаффорова А.А., Абдусамадова Г.С., Аминова И., Амоновой

Д.С., Ганиева Т.Б., Джабборова А.Д., Джураевой А., Дустбоева Ш.Д., Каюмова

Н.К., Комилова С.Дж., Каримовой М.Т., Низомовой Т.Д., Раджабова Р.К.,

Рауфи А., Рахимова Ш.М., Ульмасова Р.У., Умарова Х., Факерова Х.Н.,

Хабибова С., Шарипова М.М. и других.

Выделяя важность проводимых отечественными, российскими и

зарубежными учеными, следует отметить недостаточность исследований

проблем деятельности саморегулируемых организаций в сфере услуг и ЖКУ.

Некоторые аспекты теории саморегулируемых организаций требуют

теоретического уточнения и разработки практических рекомендаций. Все это
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определило выбор темы диссертационного исследования, ее структуру и

содержания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью исследования

является теоретическое обоснование и разработка рекомендаций по

становлению и развитию деятельности саморегулируемых организаций в сфере

оказания жилищно-коммунальных услуг в условиях формирования рыночной

экономики Республики Таджикистан.

Достижение данной цели предусматривает постановку и решения

следующих задач:

- изучать экономическую природу развития сферы жилищно-

коммунальных услуг в условиях функционирования саморегулируемых

организаций;

- исследовать методические основы и выявить особенности развития

саморегулируемых организаций в сфере услуг;

-исследовать зарубежный опыт функционирования саморегулируемых

организаций и уточнить предпосылки их развития в сфере услуг и ЖКУ;

-анализировать современное состояние и развитие жилищно-

коммунальной сферы в Республике Таджикистан на основе оценки

институциональных основ обеспечения стабильного функционирования

саморегулируемых организаций в сфере оказания жилищно-коммунальных

услуг;

-разработать стратегию развития предоставления жилищно-

коммунальных услуг на основе моделирования процессов формирования и

развития саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных

услуг;

-сформировать предложения и обосновать пути улучшения деятельности

саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг

Таджикистана.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили

исследования отечественных, российских и зарубежных ученых, посвященных
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теории и практики функционирования и развития деятельности

саморегулируемых организаций в сфере услуг и ЖКУ и совершенствования

управления ими. Также были использованы Гражданский Кодекс и законы

Республики Таджикистан, Постановления Маджлиси Намояндагон, Маджлиси

Оли и Правительства Республики Таджикистан, Указы Президента Республики

Таджикистан и другие нормативно - законодательные документы.

При подготовке диссертации использовались отраслевые литературные

источники, научные разработки, а также статистическая информация и

материалы Агентства по статистике при Президенте Республики, а также

министерств и ведомств республики, аналитические материалы официальных

сайтов в сети Интернета.

Методы исследования. В процессе выполнения работы использовались

методы познания: анализ и синтез, сравнительный анализ, методы группировок

и факторный анализ, экономико-математическое моделирование.

Объектом диссертационного исследования являются предприятия и

организации сферы жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические и организационные отношения, складывающиеся в процессе

становления и развития саморегулируемых организаций в сфере услуг и

жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в

разработке теоретических основ и обосновании практических рекомендаций по

становлению и развитию деятельности саморегулируемых организаций в сфере

ЖКХ Республики Таджикистан в условиях трансформируемой рыночной

экономики. Наиболее существенные результаты имеющие элементы новизны

заключаются в следующем:

 обоснована роль, экономическая природа и сформулированы

теоретические предпосылки развития саморегулируемых предпринимательских

структур с учётом целостности, системности, инновационности, рискованности

и привлекательности данной формы предпринимательства в сфере услуг;
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 уточнены особенности и выявлены тенденции развития

саморегулируемых предпринимательских структур в сфере услуг,

учитывающие наиболее значимые их характеристики для обеспечения

предпринимательской деятельности и достижения эффективного

функционирования национальной экономики;

 на основе оценки современного состояния формирования

саморегулируемых предпринимательских структур в сфере услуг Республики

Таджикистан обоснована необходимость учёта факторов, способствующих

повышению их стабильного функционирования в условиях нестабильности

внешней среды, роста недобросовестной конкуренции и слабой материально-

технической базы малых предприятий в сфере услуг;

 обоснована необходимость совершенствования организационно-

экономических основ формирования саморегулируемых организаций в сфере

услуг Республики Таджикистан на основе: а) создания институциональных

условий; б) формирования условий для расширения внешнеэкономической

деятельности и межрегионального сотрудничества малых предприятий; в)

создания информационных систем, предоставления методических,

консультационных, правовых услуг; г) разработки и реализации механизмов

эффективных форм сотрудничества государственных и предпринимательских

структур;

 доказана целесообразность разработки стратегии развития

предоставления жилищно-коммунальных услуг на основе моделирования

процессов использования форм, методов и механизмов государственного

регулирования предпринимательской деятельности в Таджикистане с позиций

институционального подхода и существующей практики государственной

поддержки саморегулирующих организаций;

 обоснованы и сформулированы основные приоритетные пути

улучшения деятельности саморегулируемых структур в сфере услуг с учетом

требований Национальной стратегии развития Республики Таджикистана

период до 2030 года; а также разработан комплекс мер по улучшению
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деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно–коммунальных

услуг Республики Таджикистан.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

сформулированных конкретных рекомендациях по обеспечению условий

улучшения деятельности саморегулируемых организаций в сфере ЖКУ. Они

могут быть использованы при разработке программ, проектов и стратегических

планов становления и развития саморегулируемых организаций в сферы ЖКХ

Республики Таджикистан. Разработанные в диссертации теоретические и

методические подходы к становлению и развитию саморегулируемых

организаций сферы услуг и ЖКХ вносят определенный вклад в развитие

теории становления и развития саморегулируемых организаций, могут служить

научно-методической основой разработки принципов господдержки

предпринимательской деятельности, организации эффективной системы

управления сферой жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Научно-методические разработки автора использованы при чтении

дисциплин «Государственное и местное управление», «Основы

предпринимательства» и «Экономика сферы услуг» для студентов

экономических специальностей вузов республики.

Область исследования. Исследование соответствует п. 1.6.109.

Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка;

1.6.112. Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности

предприятий сферы услуг; 1 .6.116 - Механизм повышения эффективности и

качества услуг; 1.6.119- Особенности малых и средних форм

предпринимательской деятельности в отраслях сферы услуг; 11.6.127-

Экономические основы функционирования некоммерческих организаций в

сфере услуг; 1.6.132- Государственно-частное партнерство в сфере услуг по

специальности 08.00.05 -Экономика и управления народным хозяйством

(экономика, организации управления предприятиями, организациями и

комплексами - сферы услуг паспорта специальностей ВАК при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации (экономические науки).
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Теоретическую базу диссертационного исследования составили

фундаментальные концепции и гипотезы, обоснованные и представленные в

трудах российских, зарубежных и таджикских ученых по проблемам

менеджмента и предпринимательства, сфера услуг и ЖКУ, законодательно-

нормативные акты, программные документы и решения Правительства

Республики Таджикистан по регулированию сферы услуг в Республике

Таджикистан.

Апробация диссертационной работы. Основные положения

диссертации докладывались и обсуждались на республиканских научно-

практических конференциях (2010-2021 гг.), на научных семинарах и научных

конференциях Таджикского национального университета и Таджикского

государственного университета коммерции, (Душанбе, 2014-2021гг.).

Публикации. Основные содержания диссертационного исследования
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11

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СТАНОВЛЕНИЯ

И РАЗВИТИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В УСЛОВИЯХ РЫНОЧНОЙ

ЭКОНОМИКИ


[…]


основе расширения ассортимента услуг и развития их качественных параметров

в новых условиях развития и др.

В целом, можно сформулировать вывод о том, что учет особенностей

становления и развития саморегулируемых организаций в сфере оказания

жилищно-коммунальных услуг и реализация, предложенных мероприятий по

улучшению работы этих организаций способствует улучшению качество

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению и повышения

уровня их жизни, развития гражданского общества в Республике Таджикистан

при реализации национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года
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Приложение 1

ЖКХ: все тарифы на коммунальные услуги

В домах без мусоропровода плата за 1 кв.м. общей площади составила 11

дирамов. В домах с мусоропроводом и наличием лифта – 14 дирамов. За

использование лифта, начиная с 4 этажа (за 1 кв.м. общей жилой площади),

дополнительно установлена плата по 5 дирамов. Оплату за коммунальные

услуги вы должны вносить только при наличии договора, подписанного вами и

начальником ЖЭК, где расписаны все права и обязанности по эксплуатации

жилищного фонда с обеих сторон. Если такого договора нет, то вы можете не

платить и отстаивать свои права в суде.

Вывоз мусора для разных районов по разным прейскурантам

Для жителей районов Сино и Фирдавси:

- для благоустроенных домов с мусоропроводом – 1,75 сомони;

- для благоустроенных домов без мусоропровода – 1,55 сомони;

- для неблагоустроенных домов (бараки) и для домовладений (частный сектор)

– 2,15 сомони.

Для жителей районов Шохмансур и И. Сомони города Душанбе:

- для благоустроенных домов с мусоропроводом – 1,70 сомони;

- для благоустроенных домов без мусоропровода – 1,50 сомони;

- для неблагоустроенных домов (бараки) и для домовладений (частный сектор)

– 2,20 сомони.

По заверению Антимонопольной службы при правительстве РТ, в новые

расценки не входит плата за освещение в подъездах и расходы на капитальный

ремонт дома, а входит плата за санитарное состояние жилого фонда,

содержание аппарата управления ЖЭУ, техническое обслуживание

внутридомового жилого фонда.

В домах без мусоропровода плата за 1 кв.м. общей площади составила 11

дирамов. В домах с мусоропроводом и наличием лифта – 14 дирамов. За

использование лифта, начиная с 4 этажа (за 1 кв.м. общей жилой площади),

дополнительно установлена плата по 5 дирамов. Оплату за коммунальные
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услуги вы должны вносить только при наличии договора, подписанного вами и

начальником ЖЭК, где расписаны все права и обязанности по эксплуатации

жилищного фонда с обеих сторон. Если такого договора нет, то вы можете не

платить и отстаивать свои права в суде.

Вода, канализация

В настоящее время (в домах с 1 по 12 этаж) плата за воду и канализацию

составляют: 3.50 сомони за 1 человека. Для жителей 13 этажа и выше плата

составляет 4.38 сомони. Лица, проживающие в общежитиях, платят 2, 90

сомони. В частном секторе – 2,02 сомони с 1 человека.

Для льготников предоставляется скидка до 50%.

Так, согласно новым тарифам с января 2015 года с каждого жителя 1–12-

этажных домов (без счетчиков) города за потребление воды (10,8 куб.м) ежемесячно

будет взиматься плата в размере 4,1418 сомони; канализация (11,0 куб.м) им

обойдется в 1,5576 сомони, всего 5,6994. С каждого жителя домов выше 12 этажей

(без счетчиков) в столице за потребление воды (14,4 куб.м) ежемесячно будет

взиматься плата в размере 5,5224 сомони; канализация (11,0 куб.м) им обойдется в

1,61424 сомони, всего 7,13664. С каждого жителя квартир, оборудованных

счетчиками, в столице за потребление одного кубометра воды будет взиматься плата

в размере 0,3835; канализация (1 куб.м) им обойдется в 0,1416 сомони, всего 0,5251.

С тех, кто живет в общежитиях, присоединенных к городской системе

водопользования, за потребление воды (9 куб.м) ежемесячно будет взиматься плата в

размере 3,4515 сомони; канализация (9 куб.м) им обойдется в 1,2744 сомони, всего

4,7259. С каждого жителя домов барачного типа столицы за потребление воды (7,5

куб.м) ежемесячно будет взиматься плата в размере 2,87625 сомони; канализация (3

куб.м) им обойдется в 0,4248 сомони, всего 3,30105.

Для бюджетных организаций один кубометр воды будет стоить 1 сомони 18

дирамов, а канализация обойдется в 0,531 сомони, всего 1,711 сомони. Коммерческие

организации будут платить за каждый кубометр потребляемой ими воды 2,95

сомони, канализация обойдется в 1,534 сомони, итого 4,484 сомони.
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Электроэнергия

В настоящее время по всей стране действуют тарифы на электроэнергию,

введенные 1 июля 2014 года. 1 кВт.ч электроэнергии обходится в 12,6 дирама.

Коммунальные услуги

С учетом изменения тарифов с 1 января 2015 года сумма взимаемой платы

устанавливается в расчете на 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

Так, за содержание домов и придомовых территорий за 1 кв.м надо будет

платить 0,067 сомони. Ведомственные работники за каждый 1 кв.м. будут платить

0,0248 сомони, за использование мусорных шахт – с каждого 1 кв.м надо будет

платить 0,0271 сомони.

Мусор

Ежемесячная плата за вывоз мусора взимается с каждого жителя. В каждом

районе столицы эта услуга имеет свои расценки.

По району И. Сомони . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,40

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов - 2 сомони, дома барачного типа -

2,70 сомони, частные дома (хавли) – 2,90 сомони.

По району Шохмансур . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,40

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2 сомони, дома барачного типа –

2,70 сомони, частные дома (хавли) – 2,90 сомони, коммерческие организации – 39

сомони за 1 куб. м, бюджетные организации – 27 сомони за 1 куб.м.

По району Сино . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,60

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2,20 сомони, дома барачного типа

– 3 сомони, частные дома (хавли) – 3,10 сомони, коммерческие организации – 40

сомони за 1 куб.м, бюджетные организации – 31 сомони за 1 куб.м.

По району Фирдавси . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,50

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2,10 сомони, дома барачного типа

– 2,80 сомони, частные дома (хавли) – 3 сомони, коммерческие организации – 27

сомони за 1 куб.м, бюджетные организации – 23 сомони за 1 куб.м.

Цены по крупным городам
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Тарифы на услуги ЖКХ по крупным городам и районам: Душанбе, Нурек,

Худжанд, которые находятся в ведении этого ГУП, выглядят, так:

Питьевая вода: для населения - в среднем 2 дирама за кубометр, для

бюджетных организаций - 1,47 сомони, для коммерческих организаций - 1,57

сомони.

Канализация: для населения - 0,52 сомони, для бюджетных организаций –

0,79 сомони, для коммерческих организаций - 1,37 сомони.

Твердые бытовые отходы: как для высотных, так и для частных домов в

месяц оплата на каждого человека из расчета 1,47 кубометра составляет 4,68 сомони,

в год в итоге выходит 56,16 сомони.

В высотных домах расчет производится на 1 куб. м в месяц, в год это составит

сумму в 38 сомони, низко этажные дома - 2 кубометра в месяц, в итоге - 76 сомони.