В диссертационный совет Д 999.031.03 по защите диссертации по специальности 08.00.05 -экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами-сфера услуг), по адресу: 734061, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Дехоти, ½

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Абдуевой Сурайё Зиёевны,

на тему: «Становление и развитие саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг (на материалах Республики Таджикистан) по специальности 08.00.05 -экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами-сфера услуг)

Актуальность темы диссертационной работы. Жилищно-коммунальное хозяйство как отрасль национальной экономики занимается оказанием услуг населению и обеспечивает достойные условия жизни, благосостояния человека и уровня его производительного труда.

ЖКХ является элементом социальной инфраструктуры, гарантирующей нормальное жизнеобеспечение быта населения, района, города и других территориальных образований, механизмом ресурсосбережения и фактором рационального размещения предприятий других сфер деятельности.

Развитие ЖКХ и оказываемые услуги позитивно влияют на факторы, определяющие все процессы по предоставлению иных услуг населению, хозяйствующим субъектам и эффективность использования материальных, трудовых и других ресурсов, в целом эффективности производства.

Этим определяется актуальность темы и необходимость исследования вопросов формирования и развития организаций, занимающихся саморегулированием в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Сформулированные в диссертационной работе Абдуевой З.С, научных положений, выводов и рекомендаций являются результатом изучения и использования научной литературы, анализа современного состояния жилищно-коммунальной системы республики, исследования вопросов становления и развития СРО в сфере жилищно-коммунальных услуг, подходов, методов и

принципов стратегии развития оказания услуг, моделирование целесообразности формирования и развития СРО в исследованной сфере.

По результатам проведенного исследования, автору удалось выявить социально-экономические и организационные отношения, складывающиеся в процессе формирования и развития СРО в жилищно-коммунальной сфере. В работе на основе оценки современного состояния формирования саморегулируемых организационных структур в сфере услуг Республики Таджикистан обоснована необходимость учета факторов, способствующих повышению их стабильного функционирования в условиях нестабильной внешней среды, роста недобросовестной конкуренции и слабой материально-технической базы малых предприятий в сфере услуг, доказана необходимость совершенствования организационно-экономических основ формирования СРО в сфере услуг Таджикистана на основе создания институциональных условий, информационных систем, предоставления методических, консультационных, правовых услуг, разработки и реализации механизмов эффективных форм сотрудничества государственных и предпринимательских структур, доказана целесообразность разработки стратегии развития предоставления жилищно-коммунальных услуг на основе моделирования процессов использования форм, методов и механизмов государственного регулирования предпринимательской деятельности, с позиций институционального подхода и существующей практики государственной поддержки СРО, а также сформулированы некоторые пути улучшения деятельности СРО. Вышеотмеченные являются элементами научно-практической новизны и доказывают достоверность и обоснованность полученных в ходе исследования результатов, выводов и рекомендаций.

Основное содержание диссертационной работы

Представленная к защите диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы, приложения в объеме 189 страниц.

Во введении доказана актуальность темы диссертационного исследования, степень разработанности проблемы, определены цель и задачи, объект и предмет, научная новизна, степень разработанности, теоретическая и методическая база, методы и область исследования, а также теоретическая база диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретико-методические основы становления и развития саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг в условиях рыночной экономики» доказывается роль и значение жилищно-коммунальных услуг в условиях рыночной экономики, особенности становления и развития саморегулируемых организаций в сфере услуг, а также описывается

зарубежный опыт функционирования саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг.

В этом разделе особое внимание уделено взглядам ученых и экономических школ относительно определения сущности жилищно-коммунального хозяйства, его место в системе отраслей, оказываемых различного рода услуг и роли в обеспечении качества быта и жизни населения. В работе утверждается, что жилищно-коммунальное хозяйство и оказываемые этой отраслью услуги способствуют сокращению затрат труда на ведение домашнего хозяйства, обслуживанию членов семьи, расширению возможностей для удовлетворения духовных запросов, всестороннему и гармоничному развитию личности.

Отмечается, что проблема регулирования сферы услуг, прежде всего, требует формирования рационального управленческого подхода, который должен правильно реагировать на рыночные колебания, предоставляя качественные услуги на запросы общества, а также способствовать формированию новых рабочих мест в этой сфере и др. Поэтому, очень важно исследование вопросов развития жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества оказываемых услуг этой сферы, с учетом формирования и развития саморегулируемых организаций.

Диссертант отмечает, что придерживается взгляда, что современная система оказания жилищно-коммунальных услуг - важная сфера жизнеобеспечения людей, имеющая свои особенности, и обладает высокой степенью значимости в структуре потребительского рынка и удовлетворение социально-бытовых нужд населения. А организационная структура жилищно-коммунальной системы состоит из жилищного хозяйства, ресурсосбережения, благоустройство территорий, бытовое обслуживание и др.

Заслуживает внимания определение основных признаков жилищно-коммунального хозяйства, представлены на рис.2, стр. 18.

Важность исследования вопросов развития саморегулируемых организаций в сфере услуг, заключается в том, что возникающие здесь экономические отношения мобилизуют трудовые ресурсы для экономического роста и повышения уровня жизни населения и способствуют предпринимательской активности во всех сферах национальной экономики на основе инновационного подхода, где выражаются элементы будущего развития, как главная функция в деятельности предпринимательства, в контексте инновации, а также процессы, направленные на воплощение этих инновационных идей (стр.37).

Суть предпринимательства заключается в том, что в процессе своей деятельности разработать и реализовать новый продукт в различных отраслях народного хозяйства для потребителя.

Диссертант на стр. 30 работы справедливо отмечает, что предпринимательская активность сферы услуг должна иметь комплексный подход, которая включала бы такие направления, как, всесторонний мониторинг рынка, обеспечение по срокам и качеству контрактных заказов своих клиентов, активная и своевременная коммуникация между участниками рыночных отношений. В этом случае становится актуальным вопрос адекватного прогнозирования и исследования рынка сбыта для расширения и внедрения новых видов услуг, их логистика, рекламная составляющая и многое др.

Рыночное преобразование задают новые планки по менеджменту бизнес-структур, гибкость, качество, окупаемость, а также разнообразие предоставляемых услуг потребителям. В этой связи, системе менеджмента предпринимательской активности стоит обратить внимание на отличительные особенности отечественного предпринимательства. В Республике Таджикистан, также, как и в других странах, имеется специфическая черта национальных традиций, которая имеет свое понимание по ведению бизнеса, политики, образования и др. Все это хорошо адаптировалось в ходе рыночных реформ, используя современные механизмы менеджмента на всех уровнях предпринимательской активности в сфере услуг.

Вторая глава работы «Современное состояние и развитие жилищно-коммунальной сферы в Республике Таджикистан» посвящена предпосылкам становления и развития СРО в сфере услуг, анализу современного состояния и развития жилищно-коммунальной сферы республики, институциональным основам обеспечения стабильного функционирования саморегулируемых организаций в сфере оказания жилищно-коммунальных услуг.

В этой главе доказывается необходимость обеспечения результативности деятельности саморегулируемых организаций в сфере услуг и отмечает, что эффективное развитие саморегулируемых организаций – это результат эффективного управления факторами, характеризующими результаты предпринимательской деятельности. Достижения ожидаемой эффективности возможно на основе разработки экономико-математической модели оптимизации внутренних ресурсов для обеспечения устойчивого развития.

Обеспечение устойчивого развития саморегулируемых организаций предполагает разработку алгоритма принятия научно-обоснованных управленческих решений. При принятии управленческого решения, следует оценить уровень устойчивости, степень влияния факторов, и устранения причин, отрицательно воздействующих на развитие СРО.

Диссертант особо выделяет организацию работы, связанной с ориентацией СРО на запросы рынка, создание условий для повышения уровня прибыльности, разработкой мер по снижению издержек, повышением уровня управляемости и

гибкости организационной структуры, улучшением инновационной и инвестиционной активности, формированием механизма снижения рисков и др.

Относительно современного состояния сферы жилищно-коммунальных услуг, в работе отмечается, что население республики динамично растет, в среднем за год появляются более 28 000 новых семей, которые будут предъявлять спрос на жилье. За период 2011-2019гг. среднегодовое строительство нового жилья составило 1013 тыс.кв.м. вместе с тем, несмотря на строительный бум в столице и в других крупных городах республики лишь незначительная часть семей с наиболее высоким доходом реально могут воспользоваться рынком жилья для улучшения жилищных условий, все еще острой остается проблема доступности жилья, более чем у половины населения (в том числе у семей со средним доходом). Коммунальный сектор, несмотря на усилия по его реформированию, пока не стал сектором экономики и привлекательным для частного бизнеса.

В этой связи основные задачи политики по улучшению жилищных условий населения республики, указанные в Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года, связаны с увеличением обеспеченности населения жилой площадью, расширением возможностей доступа к самостоятельному жилью, улучшением качества жилья, как за счет отрасли по поддержанию соответствующей инфраструктуры, включая проведение ремонтных работ по содержанию жилищного фонда и др.

Учитывая сложившуюся ситуацию на рынке жилья разработана и реализуется «Концепция реформы жилищно-коммунального хозяйства в Республике Таджикистан на период 2010-2025 годов», одной из задач которой является финансовое оздоровление предприятий жилищно-коммунального хозяйства, совершенствование ценообразования в отрасли, приведение уровня тарифов к реально действующим рыночным ценам при сохранении социальной направленности жилищной политики государства.

Научно-практической ценностью в работе являются материалы опроса населения, проведенного диссертантом по вопросам качества услуг и управления жильем. Отмечается, опрос показал, что в домах, где жители сами выбрали определенную форму управления домом, работа по содержанию дома и благоустройству придомовой территории ведется на должном уровне, а жители с низким уровнем осведомленности сомневаются сделать выбор по управлению своим домом. Это доказывает слабую информированность населения о реформах в системе жилищно-коммунального хозяйства и нуждается в поддержке и консультации. Особое место при оказании жилищно-коммунальных услуг и развитии СРО следует уделить товариществу собственников жилья.

В третьей заключительной главе «Основные направления улучшения деятельности СРО в сфере жилищно-коммунальных услуг республики» исследованы вопросы формирования стратегии развития оказания жилищно-коммунальных услуг; моделирование целесообразности формирования развития СРО в сфере жилищно-коммунальных услуг; пути улучшения деятельности СРО в сфере жилищно-коммунальных услуг Таджикистана.

В диссертации отмечается, что в Республике Таджикистан после ввода жилищного кодекса происходят позитивные изменения в жилищно-коммунальном хозяйстве, существенно изменились отношения между местными органами государственной власти, населением и жилищно-коммунальными организациями. Значительно возросла роль государства.

Однако в этой сфере еще существует много нерешенных вопросов и проблем, с которыми сталкиваются люди относительно вопросов жилищно-коммунальных услуг, также существует множество административных барьеров, слабо работают рыночные механизмы регулирования сферы жилищно-коммунальных услуг.

В этих условиях важна разработка стратегии повышения конкурентоспособности жилищно-коммунальных организаций, охватывающая использование и внедрение передовых методов управления недвижимостью, развитие государственно-частного партнерства, создание СРО в этой сфере, регулирование тарифов на услуги жилищно-коммунальной сферы, межотраслевое объединение частных операторов, функционирующих в сферах электро-теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, утилизации бытовых отходов и др. Главными целями создания СРО должно стать улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, привлечение в данном кластере большего объема частных инвестиций и повышение надежности данного сектора и др.

Диссертант считает важным переход к новой модели управления жилищно-коммунальной сферой на основе свободной конкуренции и разработки обоснованных тарифов на оказываемые жилищно-коммунальные услуги. Реализация этих мероприятий обеспечивает устойчивость и надежность функционирования этой системы, привлечения инвестиций в жилищно-коммунальную сферу, улучшения качества услуг и снижения затрат на основе внедрения ресурсосберегающих технологий. Кроме того, при формировании стратегии развития важным считается совершенствование законодательных актов и ввод изменений в действующие механизмы по предоставлению жилищно-коммунальных услуг населению.

Особый интерес представляет предложенные автором принципы взаимодействия между СРО и управляющими компаниями, а также эффективное

взаимодействие для удовлетворения потребностей населения многоквартирных домов в качественных жилищно-коммунальных услугах, такие как:

1. Целенаправленности – осуществляется для обеспечения хороших условий для проживания населения, соответствующего содержания общего имущества в многоквартирном доме, уровень предоставления качества жилищно-коммунальных услуг;
2. Согласованности и единства- обслуживание многоквартирных домов осуществляется на единых условиях, согласованных ими;
3. Договорных отношений- предусматривающий взаимные права и обязанности сторон;
4. Ценообразования – цена на жилищно-коммунальные услуги, соответствующего уровню качества и согласованность управляющими организациями с СРО;
5. Стимулирования- СРО зависит от итогов деятельности управляющих организаций;
6. Структурной оптимизации- соответствие организационной структуре СРО и ее функциям по управлению;
7. Динамичности – адаптация СРО к рыночным условиям.

Автор, считает, что только институт саморегулирования стимулирует создание профессиональных стандартов деятельности, формирование ответственных участников на рынке, развитие добросовестной конкуренции, как между участниками рынка услуг, так и между СРО.

В целом положительно оценивая диссертационную работу, хотелось бы указать на некоторые упущения и недостатки:

1. В теоретической части диссертационной работы не ощущается позиция автора относительно мнений ученых, исследующих данную тематику. Следовало бы высказать точку зрения по вопросам отнесения отраслей к сфере услуг отдельными исследователями, определения понятия «услуга» и т.д.

2. В диссертации рекомендуется использование зарубежного опыта по изучению «основ права, специфических приемов и эффективных мер государственного регулирования, государственно-правовых отношений». При этом непонятно, какие специфичные приемы и механизмы требуются для использования в условиях Таджикистана.

3. В первом параграфе второй главы рассмотрены «Предпосылки становления и развития саморегулируемых организаций в сфере услуг». Приведены цели, задачи, факторы, элементы управления, инновационная стратегия и многое другое. Однако в тексте не указаны конкретные предпосылки их становления и развития в условиях Республики Таджикистан.

4. В тексте встречаются противоречивые тезисы и предложения об удовлетворении потребности жителей в различных жилищно-коммунальных услугах, выделяя их как товар (по мнению автора) или вид полезной деятельности, не создающей материальных ценностей.

5. Диссертационное исследование посвящено становлению и развитию саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг, однако не понятен, статус и роль этих организаций, как они функционируют и каковы характерные особенности в новых условиях.

6. В диссертации встречаются стилистические и грамматические погрешности, некоторые положения требуют уточнения.

Отмеченные замечания не влияют на научно-практический уровень проведенного исследования, поскольку некоторые из них имеют дискуссионный характер, другие - уточняющий и рекомендательный.

В целом считаем, что результаты исследования соответствуют следующим пунктам паспорта специальностей ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (экономические науки): Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка: 1.6.112. Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности предприятий сферы услуг; 1.6.116. -Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.119 - Особенности малых и средних форм предпринимательской деятельности в отраслях сферы услуг; 11.6.127-Экономические основы функционирования некоммерческих организаций в сфере услуг; 1.6.132- Государственно-частное партнерство в сфере услуг по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Диссертационная работа Абдуевой С.З. выполнена на актуальную тему, имеющую научно-практическое значение, является законченной научно-исследовательской работой. Полученные результаты, выводы и предложения, сформулированные в рамках исследования теоретических вопросов, закономерностей функционирования жилищно-коммунальной сферы, анализа статистических, законодательных и оперативных материалов опроса, оценки современного состояния жилищно-коммунальной сферы и саморегулируемых организаций являются достоверными и объективными.

Автореферат и опубликованные научные статьи в целом отражают основное содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа на тему: «Становление и развитие саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг (на материалах Республики Таджикистан)» выполнена на достаточно хорошем научно-практическом уровне, отвечает требованиям ВАК Российской Федерации

при Министерстве науки и высшего образования, а ее автор Абдуева Сурайё Зиёевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)

Официальный оппонент:

кандидат экономических наук, доцент, заместитель

Исполнительного директора по воспитательной

деятельности и связям с общественностью

филиала МГУ им. М.В. Ломоносова

в городе Душанбе

Шодиева Заррина Нозимджоновна

8 февраля 2022 года

Адрес организации: 734003, Республика Таджикистан, город Душанбе, улица Бохтар, 35/1, тел.: (+992) 2219985, 2219941

E-mail: z.shodieva@msu.tj

Подпись к.э.н., доцента Шодиевой З.Н. заверяю:

нагальник ОКЛ и СР